Julianus cōsulit Apollinem.

Imperator autem mente alienata cum esset, perindè vt in scena ludens, fabulamque agens, euestigio ad beatum Babylam fertur. Quamquam ô nequam, ac nequissime, nisi vobis ipsi vltro murò verba daretis, inq; aliorum exitium colluderetis: quam tandem ob causam, tu quidem suppressis nominibus, atque in genere de cadaueribus loqueris, tu verò, quasi certi alicuius cadaueris nomen exaudisses, alijs inta ctis, Babylæ vnus cadauer mouendum tibi sumis? Oportebat enim iuxta demonis sententiam conditoria ea omnia, quæ in Daphne essent, effodere, & terriculum à deorum adpectu quàm longissimè abducere. At non de omnibus, inquis, mortuis verba demon fecit. Cur igitur id non apertè professus est: nempe tibi imposturæ fabulam agenti, ænigma istud reliquit. Equidem cadauera, inquit, tibi dico, vt nè palam fiat, me victum esse. nam & alioqui reformido Babylam nominati designare: at tu intelligito, quod à me dictum est, atque vnum pro omnibus martyrem amoueto. Ille enim est, per quem muti efficiuntur. Tantæ certè dementiæ demon cultores suos à se damnatos esse voluit, vt tam apertam imposturam capere nequirent: nam vt mente alienata atque insana omnes essent, tamen ne sic quidem ignorare debebant, quòd victum sese demon fateretur: tam ea res manifesta, tam aperta futura erat. Nam si hominum cadauera inquinatum quiddam (quod tu esse vis) & execrabile sunt, multò magis brutorum cadauera, ac tanto certè magis, quanto brutorum genus humano genere contemptibilius est. Multorum verò canum, simiarum, asinorum ossa proximè templum defossa sunt, quæ potius mouenda fuerant, nisi fortè censeres homines simijs esse viliores.

Verfusia maligni demonis.

Vbi nunc sunt, qui solem, bellum Dei opificium, & ad nostrum ministerium creatum, contumelia afficiunt, & demoni astrum attribuunt, & hunc illum esse affirmant? Sol enim, in tanta etiam cadauerum in terra iacentium copia, per vniuersum orbem diffunditur, nec villo loco neque radios, neque radiorum suorum efficaciam propter ipsas locorum iniquitates contrahit. At deus vester impuram hominum vitam, imposturas, cædes non modò non auersatur, aut odit, sed diligit, amplexatur, amat, corpora autem nostra deuicit: quamquam peccati genus tale esse solet, vt vel apud ipsos auctores in summam etiam reprehensionem veniat: corpus autem mortuum, & quod minimè mouetur, omni reprehensione ac criminatione vacat. Sed scilicet istud est vestrorum deorum institutum, vt abominentur, quæ abominanda nequaquam sunt: colant iidem & approbent, quæ omni odio & auersatione digna sunt. Et bonus quidem

Demonum mores.

vir, quisquis est, neque à sano aliquo consilio, vel dando, vel capiando, neque ab opere necessario faciundo per mortuum corpus prohibebitur: immò si animo sano est, vel ad ipsa sepulcra inhabitans, & temperantiam, & iustitiam, & omnem denique virtutem præstabit: prætereaque artifex suæ quisque artis opera absque vlllo impedimento facturus est, ijsque, qui ipsum rogauerint, præbiturus, non solum cadaueribus propinquus assidens, sed etiam si ipsa mortuorum monumenta extruere opus sit, & pictor, & lator, & faber tam lignarius quàm ferrarius, denique omnes sua ipsorum opera conferunt: vnus autem omnium Apollo per cadauera impediri se ait, quò minus futura prospiciat. Atqui & apud nos magni & admirabiles viri extitère, qui res futuras quadringentis ac mille etiam antè annis quàm euenirent, prædixerunt: quod dum facerent, nullam prorsus harum excusationum, vel quæsièrunt, vel causati sunt: neque mortuorum sepulcra perfringi, neque eos qui intra ea iacèrent abijci, neque nouum & impudentem effodiendorum cadauerum modum excogitari iusserunt. Attamen ex eis nonnulli, impijs ac scelestis gentibus vicini cum habitarent, vel in medijs ipsis barbaris, quorum omnia conspurcata ac polluta erant, verè futura vaticinati sunt, neque illis ad vaticinationem aliorum obfuit conspurcatio. Quidità: quòd quæ illi dicebant, ea re vera per diuinam virtutis opus dicebant. Dæmon autem, cum prorsus in eo diuina vis nulla esset, de futuris nihil habuit, quod Imperatori prædiceret. Ceterum nè hgeat, perplexusque esse videatur, cogitur verisimilia quædam & ridicula simulare. Quamobrem enim, quæro ex te, superiore tempore nunquàm tale quiddam elocutus est? quando quidem tum velamen hoc prætereundum poterat, sui cultum ab hominibus intermissum esse: hac autem idem excusatione sibi adempta, ad cadauera confugit, anxius animi quorsum enaderet. Nam à decoro ipse suo recedere nolebat. Verum ipsi vos illum coëgistis, qui cultus excusationem ei ademistis, neque locum illi fecistis ad sacrificiorum penuriam confugiendi.

Dæmon futura prædicere non potest.

Julianus iuret transferri reliquias S. Babylæ.

Fallacia & ambigua responsa Apollinis.

Hæc igitur ubi audiuit fabulæ istius actor Imperator, iubet statim capsulam deturbari, quo omnibus dæmonem victum esse innotesceret. Etenim si dixisset ille, Per sanctum Babylam loqui impediatur, sed hunc tamen nè loco suo moueatis, nève illius capsulam vltèrius conturbetis: nimirum ea res dæmonis modò cultoribus innotuisset: illos enim puduisset factum id ad alios deferre. Nunc verò, quasi ipsius infirmitatem traducere adlaboraret Imperator, sic nihil non fieri coëgit, quo ne volenti quidem factum adumbrare licebat. Neque enim iam simulatio salua & integra esse potest, propterea quòd non alius mortuus, sed solus Babylas illinc translatus est: nec solum qui urbem, & suburbium, & agros item incolebant, sed qui remotissimè etiam habitabant, in rem presentem cum venirent, capsulamque non amplius illic esse viderent, quæ sita causa statim edocebantur, dæmonem ab Imperatore rogatum vaticinari, respondiisse, id se præstare non posse, nisi beato Babyla prius à se procùl amoto. Quamquam, ô perdidicula dæmon, licebat tibi ad alias confugere excusationes, cuiusmodi multis identidem veteris, infinita semper rebus in dubijs artificiosè excogitans, aliàs Lydorum regi promittens magni imperij perditionem, Alym fluuium transgresso, hunc ipsum tamen regem postea super accensam pyram positum commonstrans: aliàs in Salamine hac eadem arte vsus, quum tu perdidicula illam addidisses coniunctionem. Nam quòd dixisti, Muliebria pignora perdes, simile fuit illi, quod Lydorum regi dixeras: quòd autem adiecisti, Vsquam vel Cerere sparsa, coëunte vel vsquam: maiore id certè risu dignum fuit, ac prorsus simile ijs, quæ à circulatoribus in triuijs vulgò iactantur. At tibi ne istud quidem facere placuit. Licebat & tibi sermonem tuum obscuritate velare: (nam & hoc tibi artificium solenne esse solet) at enim institissent omnes iterum, non intellectu vocis solutionem querentes. Tibi etiam licebat ad astra confugere, id enim tute per sepe nullo rubore, nullo pudore facis: neque enim tibi res est cum viris mente præditis, sed cum pecudibus, atque adeò cum longè crassioribus, quàm sunt pecudes ipsæ. Non erant vtrique, qui tum te consulebant, Græcis sapientiores, ancipitia responsa tua audire solitis, ab errore tamen sese non eximentibus. At mendacium intellexissent? Te igitur oportuit vni tuo sacerdoti veritatem aperire, qui quòd victus esses, meliùs, quàm tute, multò adumbrare nõset. Nunc verò quis te miser adducit, vt te in tam manifestam impudentiam obtruderet? Sed tu fortassè peccasti nihil: Imperator verò perperam fabulam subseruiuit. In genere enim cum de cadaueribus audisset, ad Babylam solum adiens,

re ille coarguit, & imposturam denudauit. Sed ne ille quidem volens id fecit: neq; enim vnus eiusdemque erat, tot ac tanta tibi donaria honoris gratia offerre, & temet ipsum infamare. Verum omnium simul oculis martyris virtus tenebras offudit, neque passa est illos ea intelligere, quæ fierent: quæ omnia fiebant quidem quasi contra Christianos: risus autem non in eos qui ea paterentur, sed in eos qui ea facerent, totus vertebatur: quod ipsum vsu venire videmus, quum qui furore correpti sunt, in ipsos etiam parietes calcitrantes, & fanda ac nefanda in præsentis conuicia iactantes, sibi ipsi videntur proximos bellè vlciisci, quum factis talibus non illos, sed se ipsos de decorent. Id quod & tum certè euenerat. Trahebatur enim capsula per totam viam, reuertebatur autem martyr athletæ alicuius exemplo, coronam alteram in suam urbem ferens, in qua & priorem coronam reportarat. Quamobrem si quis est fortè, qui mortuorum resurrectionem neget, quum videat martyris nostri facta illustriora post obitum esse, in posterum erubescat: qui martyr strenui alicuius bellatoris more trophæis trophæa coniunxit, magnis maiora, & mirabilibus mirabiliora. Tum enim certamen illi cum Imperatore solo fuerat: nunc cum Imperatore pariter ac dæmone. Tum Imperatorem à sacro templi ambitu exegerat: nunc ex omnibus Daphnes locis pestilentissimum humani generis hostem expulit, non manum admouens, quemadmodum & prius fecerat, suo virtute inuisibili inuisibilem virtutem debellans.

Martyris
virtus.

Ac viuientis quidem liberam orationem non tulit homicida: mortui autem cineres, neque Imperator, neque dæmon sustinuit, quo dæmone auctore Imperator hæc agebat. Nam quod Babylam ambobus istis posterioribus maiorem incussit timorem, quam antea incussisset priori illi Imperatori, indè certè apertè liquet. prior enim ille Babylam captum, eundemque in vincula coniectum interfecit: posteriores autem isti Babylam solùm transtulère. Cur enim capsulam in mare demergi, neque dæmon iussit, neque posterior hic Imperator voluit? cur non attriuit & exussit? cur non in vastam aliquam solitudinem deferri eam mandauit? Nam si ea piaculum & scelus fuisset, si eam abominans, ac non potius reformidans, illinc dimouisset, non intra urbem piaculum deducere, quin potius in montes quospiam, in saltus transferre oportuit. Sed scilicet perditio huic Imperatori æquè atquè Apollini Babylæ virtus, & quam cum Deo haberet fiducia cognita erat: ob id formidabat, si hoc fecisset, nè fulmen diuinum, nè ve aliquem alium morbum in se ipse prouocaret. multa enim habebat Christi virtutis, tum in ijs, qui ante se regnauerant, tum in ijs, qui vnà secum imperium administrabant, spectata argumenta. Nam ex superioribus Imperatoribus ij, qui similia attentauerant, multis ijsque intolerabilibus calamitatibus acceptis, fœda ac miserabili morte interierant, ità vt cuiusdã, dum adhuc viueret, spontè ex oculis pupillæ exilierint: Maximus hic fuit: alius autem furore, alius alia id genus calamitate vexatus, mortem cum vita commutauit. Cæterum ex ijs, qui tum cum ipso erant, patruus, quum licentiosus in saniam suam contra nos prodidisset, ausus impuris manibus sacra vasa contingere, hoc etiam scelere non contentus, sed contumelia vlterius progressus, (vas enim ijs inuersis, & super pauimentum collocatis atque extensis, ità super ea desedit) cunctis illegitimæ huius sessionis poenas luit. Illius enim verenda corrupta, vermiculos generarunt, ità vt morbum diuinitus illatum constaret: ad quem curandum medici aues pingues, easque peregrinas interficiebant, quibus ad putrefacta membra admotis vermiculos euocabant: illi verò loco quum non mouerentur, mordicis putridis partibus inhærebant, atque illum ità demùm multis diebus absumptum, perdidērunt. Alius porro regij ærarij præfectus, antequàm aulæ regiæ limen transcenderet, repente mediis crepuit, & ipse id genus impietatis cuiusdam poenas luens. Hæc sanè, & his item plura (neque enim omnia enumerare temporis huius est) animo lustrans impius Imperator, verebatur temeritatem suam vlterius promouere. Me porro hæc non ex me enunciare ex eis constabit, quæ ab illo postea edita sunt. Interim historiæ nostræ tenorem persequamur, quid exindè euenerit recensentes. hoc enim demùm mirum admodum est, non modò Dei maximi virtutem, sed & inenarrabilem benignitatem patefaciens.

Mortui sancti cineres nec Imperator, nec dæmon sustinuit.

Iuliani, qui fuit apostata patruus, (secundum alios auunculus) in sacra vasa contumelia & poena.

Babylas intra sacrum templi septum erat, intra quod & prius fuerat, antequàm Daphnen translatus fuisset. At malignus dæmon statim edoctus est, frustra sibi fraudis suæ artificia conficta, scque non iam certamen habere cum mortuo, sed cum eo qui uiuere,

Apollo di-
uinitus in
cinerem re-
digitur, ad
preces S.
Babylæ.

ueret, qui efficax esset, qui que non se modo, sed omnes quoque demones fortitudine superaret. Is enim Deum precatus, ignem in templum ut cælitus demitteret, totum illius templum exussit, ipsoque idolo ad extremos usque pedes deleto, eodemque in cinerem ac puluerem redacto, ab omnibus parietibus, qui ipsi integri adhuc stant, absti- nuir. Ac si quis nunc illud accesserit, nunquam utique dixerit factum id, ignis opus esse. Neque enim incendium id, non ex composito factum, neque ex materia inanimati- tum, sed tanquam manu quadam ignem circumagente, atque indicante, à quibus absti- nere, quæ porro absumere oporteret, tanta certe concinnitate, tanto artificio ipsum templum detectum est, nec ad simile quidem ijs, quæ casu ac temerè incendio consti- grasse videmus: verum ijs, quæ parietum ambitum integrum cum habent, tecto tamen carent. Cætera enim omnia, & columnæ item omnes, tam ex quæ templi culmen, quæ quæ vestibulum sustinebant, adhuc extant, præter vnam, quæ ad posteriorem templi partem stabat: & hæc tamen non temerè perfracta est, sed ea de causa, quam postea di- cituri sumus.

Matth. 23.

Hoc incendium ubi accidit, statim demones sacerdos in carcerem rapitur, incendij authorem indicare coactus. Qui ubi non habuit quem accusaret, in tortis cubitis, mul- tis flagris vapulavit, in sublime raptus, ac latera undique cæsus: quanquam ne sic qui- dem ex eo quicquam didicere: rei que huius euentus similis erat illi, qui in Christi resur- rectione accidit. Tum enim dispositi fuere milites, qui corpus Iesu custodirent, ne qua possent eius discipuli furto illud auferre, cæterum is fuit rei ipsius euentus, ut nulla vel impudens species ijs relicta fuerit, qui resurrectionis eius fidem eleuare ac calumniari vellent. Atque hic distrahebatur miser sacerdos, quo testificaretur factum id non diuina ira, sed humano maleficio accidisse. Is tamen contortus ac foedè laceratus, quum nemi- nem haberet, quem proderet, ignem è cælo delapsum testatus est, ut maleuolis atque impudentibus nullus iam calumniæ locus relictus fuerit.

Timet im-
pius aposta-
ta cælestem
vindictam.

Sed quod nos paulò antè dicere volentes, in alium locum reieciimus, id ipsi hinc tem- pestiue dicemus. Quidnam verò id esse potest? Certè martyr noster Babylas Imperato- rem cuiusque terruit, ut furore ille suo superfederet. Neque enim ipsum quidem sacerdo- tem, eumque quem tanto antè honore prosequeretur, tot malis rebus exusti causa affe- cit, & immanius quam fera crudelis dilaniavit, (à cuius etiam vorandis carnibus fortas- sè non temperasset, nisi res ea detestanda, omnibusque abominabilis visa fuisset) Baby- lam autem, per quem demones suum obstruxerat, rursus in urbem ea de causa transtu- lit, ut maior illi honos ab omnibus haberetur. Etenim idem Imperator si minus prius, hoc est, quo tempore victum se esse demones fassus est, ac certè post ipsum incendium omnia subuertisset ac perdidisset, capsulam exussisset, utrunque item monumentum, tunc quod Daphne, tum quod in vrbe erat, nisi metus in eo quam ira maior fuisset, ac nisi eius mœstitiæ timor imperasset. Solenne enim permultis esse videmus, quum eos ira ac dolor corripuerit, etiam si affectu eorum authores non nanciscantur, in obuios quosque ac suspectos iram effundere. Non procul autem ab hac suspitione Babylas erat. Nam simul ut in urbem peruenit, statim ignis in templum inuasit. Sed, quod dixi, affectus cum affectu pugnabat, & iræ metus imperabat. Mihi enim hinc cogita, qualis esse poterat bo- nus ille Imperator in suburbium ascendens, hinc martyris monumentum stans intui- tus, hinc templum exustum, idolum deletum, donaria absumpta, & liberalitatis suæ ac pompæ satanicæ memoriam omnem de medio sublata. Nam ut concedamus futu- rum fuisse, ut illum hæc cernentem neque ira, neque mœstitia subire posset, ipsum certè de- decus ac risum permultum ferrè minimè potuisset: quin potius sacras impurasque ma- nus in sancti Babylæ sacellum intendisset, nisi illum ea, quam antè dixi, causa prohibuis- set. Neque enim parui momenti ea res esse videbatur, per quam videlicet præcisâ ademp- taque erat omnis gentilium fiducia & libertas, lætitia omnis extincta, ac tanta mœroris nebula illorum animis offusa, quanta certè offundi potuisset, si deorum simul omnium templa diruta disturbataque fuissent.

Cur in so-
lum idoli
cælestis vl-
tio conuer-
sa sit.

Cæterum tempus iam appetere puto, ut ostendamus tum cur iram suam non in Im- peratorem, sed in demones conuertit: tum cur factum est, ut ignis totum templum non absumperit, sed templi recto statim dissipato correptum simulacrum improba- rit, atque refutaret, neque enim ea temerè, neque sine causa contigerunt, sed ea Dei benignitate, qua errantes homines tueri solet, facta fuere. Qui enim res omnes, etiam ante-

antequam enascantur, nouit, is & hoc item vnà cum alijs nouerat, futurum, vt si fulmen contra Imperatorem contorsisset, qui praesentes rem spectassent, temporario quodam timore percellerentur: altero autem & tertio vertente anno, rei eius memoria deperiret, multiq; miraculo fidem minimè haberent: sin autem templum flamma correptum fuisset, fore, vt ea res quouis buccinato clariùs non ijs modò, qui tum superstites erant, sed & posteris quoq; omnibus Dei iram enunciaret: vt ijs quoque, qui impudentes esse, ac factum id occultare vellent, omnis calumniandi ansa esset praecepta. Quisquis enim in rem praesentem venit, quasi nupèr contigerit incendium, sic animo afficitur, idemq; horrore quodam percussus, caelum contuitus, statim Dei oprimi maximi, incendij eius authoris, gloriam ac virtutem laudibus effert. Vt enim si quis primarij cuiusdam latronis perfracta supernè spelunca ac latibulo, vincum illum extraxerit, tū eiusdem supellectile omni ablata, locum illum feris ac monedulis receptaculum esse fuerit, postea quisquis latibulum huiusmodi fuerit ingressus, simul vt locorum denastationes ac direptiones contemplatus fuerit, statim secum animo concipit ac reputat, qualis fuerit, qui locum illum priùs inhabitaret: ita & hinc vsu venit. Procūl enim columnas quis intuitus, postea vbi accessit, ac templi limen supergressus est, effingit sibi demonis abominationem, fraudē, insidias, ac Dei iram atque fortitudinem admiratus, ita demum de loco eo decedit. sic quae priùs domus erroris & blasphemiae fuerat, nunc diuinæ gloriae hymnis decantandae argumentum est: tam ingeniosus, tamque indutritius est Deus noster.

Atq; haec quidem nec opinata non nunc primùm, sed iam indè à superioribus seculis magno ille miraculo edere solet. Omnia porrò recensere, temporis huius non est: commemorabimus tamen factum quoddam huius perquam simile. Praelio olim in Palaestina à ludæis contra alienigenas quosdam facto, victoria potiti hostes, captam Dei arcam, tanquam exuuias & opimum quoddam spoliū suo cuidam idolo (huic nomen erat Dagon) donarij loco consecraruunt: ea porrò in idoli eius templum perlata, statim idoli statua delapsa in caput, iacebat. Vbi autem diuinæ virtutis robur hac ruina illi minime agnoscentes, idolum de integro excitatum in sede sua collocarunt, postridiè sub auroræ tempus eò quum accessissent, viderunt non iam collapsum idolum, sed prorsus diffractum. Huius enim manus ab humeris auulsæ vnà cum pedibus ad templi limen exilierant, reliqua idoli parte, & ea quoque diuulsa, aliò dispersa. Et Sodomorum item tellus, vt parua magnis conferamus, hac ratione vnà cum ipsis incolis incendio absumpta, sterilis facta est, vt non solum qui id temporis superstites essent, sed & posteri item omnes locorum vastitate admoniti, continentiores viuerent. Si enim ad homines solos supplicium peruasisset, futurum erat, vt factum id postea ab alijs minimè crederetur: propterea locus ipse plagam accepit, qui tempore prorogari potest, quiq; & sequentia omnia secula admonet, lege cautum esse, vt qui similia commiserint peccata, ij similes poenas luant, etiam si in praesentia id non fiat: id quod & in templi huius incendio accidisse videmus. Ecce enim iam vice simus ex eo annus agitur, nec tamen aedificij ab igne relicti pars vlla deleta est: sed quae partes flammis euaserunt, ea solidè ac firmiter stant, suntq; etiam nunc sic valida, vt vel ad centenos, ducentenosq; & multò item plures annos durare possint. Id verò quò mirum videri debet, si ex columnis nulla prorsus ab altera auulsa ad solum deciderit? Columnarum enim earum, quae ad posteriorem templi partem erant, vna tantum tum perfracta: nec ea quidem corruit, sed à sua sede mota, ad murum dum caderet inclinata, sic mansit. Cuius quidem columnae partes sunt duae, quarum altera à basi ad sectionem obliquè muro incubuit, altera à sectione eadem ad capitulum supina constitit, & ea ab inferiori parte suffulta. Quanquam autem & venti vehementes loco illi sepè incubuere, & terramotibus crebris tellus fuit còcussa, ignis tamen reliquiae inconcussae manserunt, quae ipsae firmiter stant, propemodum claustrantes, sese ad posterorum emendationem asseruatas esse.

Et quidem quòd templum ipsum totum non conflagraret, hanc dicere possis causam esse: quòd autem Imperator fulmine percussus non fuerit, aliam si quaesieris, causam reperies, ex eodem bonitatis & benignitatis Dei fonte manantem. Propterea enim Deus ignem ab Imperatoris capite defendit, eundemq; in templi rectum ei aculatus est, vt alieno ille malo edoctus, poenam sibi reseruata effugeret poenitentia compunctus, & errore liberatus. Illi enim hoc neq; solum, neq; primum virtutis suae signum Christi-

Simile.

1. Reg. 4. & 5.

Dagon idolum corruit illara arca in templi.

Gen. 19.

Nota de hac columna.

Sepè diuinitus vtrius

si piseret.
admonitus
Iulianus.

stus dedit, sed & alia item multa, hoc ipso non inferiora. Nam & patruus eius, & questor
ararius, sic, vt dixi, vterque vitam finientes, pretereà & fames in urbem statim vnà cum
ipso inuadens, & aquarum penuria nunquam antè visa, quàm ab eo sacrificia in ipsis
fontibus facta fuissent, & multa pretereà alia, tum ea quæ in ipsius castris, tum ea quæ in
urbibus euenerunt, huiusmodi certè fuere, vt vel faxeam animam flectere possent, non
ob id quidem, quòd permulta essent, neque ob id, quòd omnia pariter ederentur, ac de-
inceps & post ipsa statim scelera perpetrata, vt quondam Aegyptiorum regis tempo-
re: sed quòd, quæ edebantur miracula, per sese talia erant, vt ad eorum, qui ea cerne-
rent, emendationem aliud alio non egeret, verùm illorum vnumquodq; hoc ipsum per
se prestare possit. Nam vt cætera pretermittam, quem tandem, qui idem non admo-
dum stupidus esset, non perterrefecisset editum ad veteris templi Hierosolymitani
fundamenta miraculum? id porro cuiusmodi fuit?

Exo. ali
quot capi
tibus.

slimi

Tyrannus cum videret per omnes Imperij sui fines Christi fidem diffusam, eandemq;
ad Persas vsque, aliosque remotiores Barbaros, atque adeò vltra etiam illos peruasif-
se, breuiter omnem eam, quam sol radijs suis lustrat, regionem occupare, cruciabat
animo atque angebatur, apparabatque sese ad gerendum contra Christianorum con-
uentus bellum: infelix, vt qui ignoraret se contra stimulum calces. Ac primùm quidem
Hierosolymitanum templum, Christi virtute solo æquatam, excitare conabatur, & Iu-
dæorum res, quanquam Græcus homo, procurabat, virtutis Christi periculum inde fa-
cere volens. Hic vocatis ad se Iudæis quibusdam, ijsq; sacrificare iussis, (nam & illorum
Maiores dicebat hunc religionis ritum obseruare solitos) vbi Iudæi idem eò confu-
gunt, vt dicerent, fas sibi nequaquam esse, id templo collapso, extra veterem metropo-
lim facere, iubet illos pecunia de regali thesauro sumpta, suppeditatisque ijs omnibus
quæ ad opus necessaria forent, abire, templum instaurare, & ad pristinam sacròrum
consuetudinem redire. Tum illi dementes planè, à matrisque vtero errantes, atque ad ca-
nos vsque eruditione indigentes disceserunt, Imperatoris mandato parituri. At simul
vt edificaturi fossitiam humum euacuare ceperunt, statim è fundamentis ignis exiit,
quo omnes pariter absumpti fuere. Quæ res Imperatori vt renunciata fuit, neque vlti-
rius insaniam suam promouere conatus est, (metu enim detinebatur) neque tamè dæ-
monum errore (quorum tyrannide prorsus premebatur) liberari voluit. Ac tum qui-
dem supersedebatur.

Iulianus ex-
citare vult
templi Hi-
erosolymita-
num.

Nota mira-
culum.

Ceterum non ità multo post tempore ad id genus leuitatis redijt, templum quidem
non iam edificare audens, aliundè autem paruulis prælijs ac velitationibus nos petens,
aperto enim Marte nos adoriri tum differebat, primùm atq; præcipuè, quòd persuasus
planè esset, frustra se id tentaturum: deindè, quòd nullam nobis ansam relinquere vole-
bat, per quam martyrij corona redimiri possemus. Ferre enim haudquaquam poterat,
idque illi quavis calamitate indignius erat, si quis in medium productus, pro veritate
vel ad mortem vsque tormenta sustineret: vsque adeò ex animo inimicitias se nostras
suscepisse declarabat. nouerat enim, nouerat (inquam) apertè, futurum, vt si id ipse at-
tentasset, omnes pro Christi nomine suas animas proderent. Proindè uaser & callidus
cum esset, quos intelligebat ob peccatum aliquod Christianorum conuentuū princi-
pibus pœnas dedisse, & à præfectura quæ gererent amotos, eos omnes liberos esse suum,
hoc modo, pessimis quibusque licentiam largiens, Ecclesiæ leges subuertens, deniquè
omnes inter se committens. fore enim sperabat, vt postea minori negotio debellaren-
tur, si priùs bello inter se conflictati fuissent. Quinetiam quendam (huic Stephano no-
men erat) tum ob doctrinæ peruersitatem, tum ob vitæ improbitatem ab Ecclesiastico
principatu amotum, iubet deintegrò magisterij sedem occupare: atque adeò Christia-
num nomen tunc vt extingueretur, quoad eius poterat, elaborabat, Galilæos pro Chri-
stianis nos in edictis suis tum ipse appellans, tum principes, vt idem factitarent, adho-
tans.

Iulianus in-
uidet Chri-
stianis mar-
tyrij glori-
am.

Iulianus
vult Chri-
stianorum
nomen ex-
tinctum.

Inter media autem ea signa, quæ per famem atque siccitatem euenisse recensui, à sua
ipse impudentia ac duritia minimè desistebat. Idem contra Persas bellum suscepturus,
tanto cum fastu cum descendisset, vt si omnem Barbarorum gentem deleturus esset,
identidem nobis comminabatur, quum diceret omnes se, post suum à Persis reditum,
funditus perditurum, hoc enim bellum sibi esse Persico grauius, atq; adeò oportere mi-
nore illo confecto, tum demùm ad hoc, quod maius foret, descendere. & hæc quidem
nobis

nobis annunciabāt, qui illi à consilijs erant. Aestuans porrò ira aduersùm nos, ad maiorem quotidie in saniam sublatas, in eadem nunquam sententia persistebat, sed priore illo consilio posito, rursùs nobis persequutionem minabatur. Cæterùm cum illum Deus inhihere, atque intumescentem sedare vellet, edidit rursùs signum hoc in Daphne, igni in templum immisso. Hic verò ne sic quidem furore suo superfedidit, quin potius summa depopulandi nostrī cupiditate quum distrumperetur, ne ad id quidem tempus, quod minatus fuerat, sibi temperauit: sed Euphratem traiecturus, militum suorū animos probabat, ac paucos quosdam adulatione quum corrupisset, quos suæ voluntati repugnantes inuenit, nequaquam exauthorauit, veritus si eos à reliquorum cœtu segregasset, nè copias suas contra Persas debiliores redderet.

Quis nobis hęc quæ subsequuta sunt enarrabit? quæ quidem ijs multò terribiliora sunt, quæ tum in eremo, tum in mari, tum in Aegypto acciderunt, quo tempore Pharaos ille sensu carens pledebatur, & qui cum eo erant omnes submergebantur. Quemadmodum enim tum, posteaquam Aegyptius ob nullum calamitatis genus concedere, ac melior fieri voluit, illum tandem Deus vnà cum suo exercitu perdidit: sic & nunc posteaquam ad omnia Dei miracula Imperator hic impudenter cõstitit, nihil fructus inde percipere volens, animumq; in emendatum ad omnia afferens, hunc ipsum Deus idem extremis malis inuoluit, vt quoniam aliorum calamitatibus edoctus ad frugem bonã redire non sustinuit, eius supplicij meliores alij euaderent. Qui enim plures militum myriadas secum duxerat, quàm vllus vnquam ante ipsum Imperator, quiq; Persidem omnem per incursionem, ac sine puluere, quod aiunt, capturum se sperauerat, huic sic infelicitè ac miserabiliter res successit, vt fœminarum potius, ac puerulorum, quàm virorum exercitum illum secum habuisse dicas. Primùm enim imprudentia sua in tantam illos necessitatem adegit, vt equinis carnibus vescerentur, ac partim fame, partim siti absumpti perirent. Quasi enim in Persarum gratiam copias ageret, neque illos capere, quin potius suos illis prodere studeret, sic eos in locorum difficultates quasdam conclusit, ac tantum non victos hosti tradidit.

Enimverò calamitatum earum genus omne nullus possit, ne ex ijs quidem, qui illas viderunt expertique sunt, recensere: ita omnem modum superarunt. Sed vt summam dicamus, illo turpiter ac miserabiliter mortuo, (alij enim illum volunt à lixa quodam, rerum indignitatem non ferente, percussum interiisse: alij autem, ne vidisse quidem se, à quo interfectus sit, sed fuisse tantummodò percussum dicunt, rogasseque vt in Ciliciam, inibi sepeliendus, portaretur, vbi etiam nunc iacet) illo, inquam, tam turpiter mortuo, quum viderent milites in extremo se se vitæ periculo constitutos, cum hostibus pepigerunt: quibus cum iureiurando recepissent, abscessuros se à loco locorum omnium tutissimo, eodemque regionis nostræ tanquam muro quodam inexpugnabili, Barbaros humanos erga se nacti, ita euaserunt, atque è multis pauci reuerterunt, & ipsi affectis admodum corporibus, erubescentes ob fœdera cum hostibus pacta, coacti verò illis per iusturandum paternis bonis cedere. Hic videre erat spectaculum qualibet captiuitate miserabilius. Nam vrbs illius ciues, à quibus gratiam aliquam expectabāt, quod suos omnes intus muri instar in portu collocarāt, pro omnibus semper ad omnia pericula obiecti, ab ijs hostilia omnia passi sunt, proprijs domibus atq; agris relictis, solum vertere coacti, & à Maiorum suorum possessionibus auulsi. & quidem eam iniuriam à suis acceperunt: hunc nos fructum ab egregij istius Imperatoris operibus percipimus.

Hęc porrò temerè à nobis dicta non sunt, sed vt satisfactum ijs esset, qui quærent, cur non antea Deus de Imperatore pœnas sumpsit. Illum enim rabie percitum sæpè numero reprimere voluit, nè impetu vltèriùs procederet, & alienorum malorum exemplo emendare: verùm vbi restitit, extremis illum malis obiecit, iustam quidem peccatorum eius retributionem in magnum illum iudicij diem reiiciens, præsentem autem pœna superiores excitans & castigans. Talis est enim Dei lenitas, vt qui eadem non redè vtuntur, eos grauiore pœna afficiat: quæ quemadmodum resipiscens vtilis, ita & obstinatis ac peruicacibus maioris supplicij occasio esse solet.

Quòd si dixeris, Quid? nonne præuiderat Deus fore, vt tyrannus hic nunquam emendaretur? huic ita respondebimus: Præuiderat quidem, sed tamen ob id, quòd malitiam nostram prospiciat, officium ille suum non intermittit: quin potius etiam si eius non

Exod. 14.

Infelicitè bellum gerit aduersùs Persas.

Iuliani obitus horrendus.

Exercitus eius pacem ab hostibus impetrat.

Cur toleret Deus malos.

admittamus admonitionem, clementiam tamen in nos suam praestat: qui si postea in grauiora etiam nos peccata impingimus, id certe non iam eo auctore euenit, qui non propterea lenis longanimisq; est, ut pereamus, sed ut seruemur potius: verum nobis auctoribus sit, qui in illius immensam tolerantiam iniurij sumus. Sic autem & infinitam suam in nos benignitatem ostendit, quoties enim recusamus ab eius proluxa lenitate adiuari, tum ille in aliorum usum eam vertit, nusquam non clementiam erga nos suam simul & providentiam solertiamque prodens. Id quod tum praestitum est.

Et tyrannus quidem in hunc, quem dixi, modum è viuis decessit: Rabici autem eius, ac beati Babylae virtutis argumenta extant, & templum & martyrij monumentum, illud desolatum, hoc eandem, quam prius, efficaciam retinens. Cuius capsula non ultra refertur, Deo rem sic dispensante, quò posteris testatiora sint praecleara Babylae eiusdem facinora. Quisquis enim eò aliunde accedit martyrem requirens, hunc ubi ab eo loco abesse videt, statim causam seiscitatur, neque prius de loco decedit, quam omnem eam historiam perdoctus fuerit, sic & dum ad Daphnes locum accedit, & rursus ab eodem dum decedit, fructum maximum percipit. Ea est martyrum virtus & viuientium & mortuorum, & ad loca illa vel illa adeuntium, & rursus ab eisdem aliò migrantium. Etenim ab initio ad finem vsque Babylae nostri praecleara facinora continua quasi serie copulata fuere.

Virtus martyrum, & in vita, & post obitum.

Rem, quæso, animo iustra: Dei leges ab iniuria vindicauit, pro occiso pœnas sumpsit: qua ex re planum fecit, quanto inter se intervallo sacerdotium & regnum dissi-
ant: mundi fastum omnem soluit, vitæ huius opinionem conculcavit: reges docuit, nihil ultra modum, ipsis à Deo datum, potestatem promouere: sacerdotibus planum fecit, ut principatui huic præesse oporteat. Atque hæc quidem, & his item longè plura, etiamnum viuens præstitit. Vbi autem hinc emigravit, demonis robur enervauit, gentilium imposturam coarguit, vaticinij deliramenta dextexit, personam eius contriuit, simulationem omnibus denudauit ac patefecit, eum qui in ea dominari videretur, obmutescere cogens, ac magna vehementia opprimens. Hodie quoque templi parietes recti stant, omnibus quasi prædicantes, quæ demonis impudentiam, risum, imbecillitatem: quæ martyris coronas, victoriam, virtutem. Ea sanè est sanctorum fortitudo tam in-
expugnabilis & terrifica, tum regibus, tum demonibus, tum ipsi etiã demonum principi,

Habetur Tomo tertio operum eiusdem.

PASSIO SANCTORVM IUVENTINI ET MAXIMI MARTYRV M, A D. IOHANNE

Chrysofomo conscripta.

25. IANVAR.

Eni beatus Babylas cum tribus pueris nos hic congregabat: hodie verò par sanctorum militum, in acie exercitum Christi ostendit. Heri quadriga martyrum, hodie biga se ostendit. Impar eorum est ætas, sed par fides. Varia certamina, sed eadem fortitudo. Illi tempore superiores, isti recentiores. Et cum tantus thesaurus sit Ecclesie, nouas & veteres habentis margaritas: sed vna omnium est gratia. Eorum flos neque languescit, neque desluit tempore. Nescit

vetustatis rubiginem splendoris istius natura. Temporis accessione opes quæ ad corpora spectant, facile intercunt, vestimenta absumuntur, domus destruantur, & aurum rubigine consumitur: & in summa, omnium sensibilium facultatum natura tempore tandem aboletur & intercudit. At non sic se res habet in spiritualibus thesauris, de martyribus, inquam, qui semper in eodem manent vigore, semper in eodem iuuentutis flore sunt, semper suæ gloriæ fulgorem emittunt & radios. Quod scientes, non aliter pisco, aliter recentiores colitis sanctos, sed eadem alacritate omnes.

Colere sanctos alacriter.

Non enim exploratis tempus, sed exquiritis animi fortitudinem, fidem, zelum feruidum, & eas virtutes, quas præ se ferunt sancti, ob quorum honorem hodie conuenimus. Hi enim tanto amore Dei flagrabant, ut etiam extra persecutionis tempus, martyrij corona redimiti fuerint, absque pugna triumphum retulerint, absque prælio victoria potiti sint, absque theatri certamine brauium rapuerint. Et quomodo hoc? Ego dicam: sed ferre me rem paulò altiùs enarrantem.